
  

-COPIA-
 

Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

N. 16 del 15/07/2017 
 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI - GIURAMENTO DEL SINDACO.- 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di luglio alle ore 18,00 nei locali dell’aula 
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta straordinaria di prima convocazione.
 
PRESIEDE la seduta il CONSIGLIERE ANZIANO Dott. MARRESE Gianluca .
Consiglieri assegnati n.17 – in carica n.16 –

 

CONSIGLIERI IN CARICA
 

Consiglieri Presenti
MASCIA Enrico Si 
MARRESE Gianluca Si 
RANU’ Domenico Si 
CELSI Valentina Si 
CARRETTA Teresa Si 
CELANO Nicola Si 
BUONO Tommaso Si 
PRESTERA Maria Teresa Si 
GALLITELLI Benedetto Si 
MONTANO Giuseppe Maurizio Si 
CARRERA Pasquale Si 
LEONE Rocco Luigi Si 
BIANCO Enrico Si 
MODARELLI Gianluca Si 
DI PIERRI Gianni Si 
MAIURI Giuseppe Si 
AGRESTI Carmine Si 

Assistono gli Assessori comunali: 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Carmela Fiorenzano .
Nominati Scrutatori i Consiglieri Comunali: MONTANO Giuseppe Maurizio, CARRETTA Teresa, 
MAIURI Giuseppe .

- OMISSIS -



 
 

Come risulta dal resoconto stenotipato della  seduta, cui si rinvia, dopo l’appello nominale  
eseguito dal Segretario Generale,  introduce l’argomento il  Consigliere Anziano, Dott.  Marrese  
Gianluca, nella sua qualità di Presidente della seduta il quale, dopo aver nominato scrutatori i  
Consiglieri Giuseppe Maurizio Montano e Teresa Carretta, per la maggioranza,  ed il Consigliere  
Giuseppe Maiuri per la minoranza,  invita i consiglieri presenti a sollevare  eventuali eccezioni  di  
incandidabilità, ineleggibilità,  incompatibilità  e  inconferibilità.

Non essendo stata sollevata alcuna eccezione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- in data  11 giugno 2017 e successivo ballottaggio del 25 giugno 2017 si  è svolta la 

consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di 
Policoro;

- l’art. 40, co. 1 del D.Lgs. 267/2000 dispone che la prima seduta del Consiglio Comunale 
deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e 
deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione;

- il co. 2 del medesimo articolo, stabilisce che nei comuni con popolazione superiore a 
15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal consigliere 
anziano fino alla elezione del presidente del consiglio. E’ consigliere anziano colui che 
ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi dell’art. 73 con esclusione del sindaco 
neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 
11 del medesimo articolo 73”.

Visti  i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 12.06.2017 per la parte 
relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio della elezione diretta del  
Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  dal  quale  risulta  che  la  maggiore  cifra  individuale  è  stata 
conseguita  dal Consigliere Gianluca Marrese,  eletto nella lista  n. 10 (Partito Democratico);

Dato atto che per quanto sopra richiamato e risultante dal verbale dell’Ufficio sopra detto, il 
Consigliere Gianluca Marrese, nella sua qualità  di  Consigliere anziano, ai  sensi dell’art.  73 del 
D.Lgs. 267/2000 presiede l’odierna seduta di Consiglio Comunale;

Visti i verbali delle operazioni elettorali  del  12.06.2017 e 26.06.2017 con i quali l’Ufficio 
Centrale  Elettorale,  costituitosi  presso  questo  Comune,  ha  provveduto  alla  proclamazione  del 
candidato Sindaco Enrico Mascia e dei seguenti Consiglieri eletti nel gruppo di liste collegate al  
Sindaco:
per la lista n. 10 – Partito Democratico:
Gianluca Marrese;
Domenico Ranù;
Valentina Celsi;
Teresa Carretta;
Nicola Celano.
per la lista n. 8 – Uniti per Policoro:
Tommaso Buono;
Maria Teresa Prestera;
Benedetto Gallitelli.
per la lista n. 9 – Alleanza di Centro:
Giuseppe Maurizio Montano;
per la lista n. 6 – Casa dei Moderati:
Pasquale Carrera.



nonché dei seguenti consiglieri eletti in altre liste:

Rocco Luigi Leone -  candidato Sindaco non eletto;
per la lista n. 12 – Avanti con Rocco Leone Sindaco:
Enrico Bianco;
per la lista n. 13 – Forza Italia:
Gianluca Modarelli.

Gianni Di Pierri – candidato Sindaco non eletto;
per la lista n. 3 – Policoro Futura:
Giuseppe Maiuri.
per la lista n. 1 – Policoro Ideale:
Carmine Agresti.

Dato atto che i risultati della elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 29 giugno 
2017 affisso all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art.  61 del Testo Unico n. 
570/1960;

                che  ai consiglieri eletti è stata notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche agli atti;

Visti gli art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000,  33 del vigente Statuto Comunale e 11 del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, i quali  dispongono che nella prima 
seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché  non sia stato  
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause previste nel  capo II Titolo III del suddetto D.Lgs. 267/2000 
e, in caso contrario, procede alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti;

Viste  le  dichiarazioni   rese  dagli  stessi  in  ordine  alla  insussistenza  di  cause  di 
incandidabilità,  ineleggibilità,  inconferibilità  e  incompatibilità  di  cui  ai  Decreti  Legislativi  n. 
267/2000, n. 235/2012, n. 39/2013, depositate agli atti d’ufficio;

Preso  atto  che non  risultano  sollevate  condizioni  di  incandidabilità,   ineleggibilità, 
inconferibilità  e  incompatibilità  nei  confronti  del  Sindaco  Enrico  Mascia  e  dei  sopra  elencati 
Consiglieri Comunali;

Acquisito il   parere   favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  
267/2000, espresso dal Dirigente del 1° Settore Amministrativo, dott. Gaetano Rinaldi;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 33 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.  11  del  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle 

Commissioni Consiliari;
Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  61  del  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento  del  

Consiglio Comunale, la seduta consiliare è stata registrata e stenotipata per cui la stessa, che qui  
si  intende  richiamata  e  trascritta,  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  è  riportata  
integralmente nel resoconto della medesima seduta;

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge:
Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri presenti e votanti n. 17
All’unanimità,

DELIBERA

Per quanto sopra espresso, che qui si intende integralmente riportato:



Di convalidare l’elezione  del Sindaco dott. Enrico Mascia e l’elezione alla carica di consigliere 
comunale dei candidati  sotto elencati,  non rilevando nei confronti degli  stessi   la sussistenza di  
cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità  e   inconferibilità,  previsti  dai  Decreti 
Legislativi n.  267/2000, n. 235/2012, n. 39/2013:

1) Gianluca Marrese;
2) Domenico Ranù;
3) Valentina Celsi;
4) Teresa Carretta;
5) Nicola Celano;
6) Tommaso Buono;
7) Maria Teresa Prestera;
8) Benedetto Gallitelli;
9) Giuseppe Maurizio Montano;
10)Pasquale Carrera;
11)Rocco Luigi Leone;
12)Enrico Bianco;
13)Gianluca Modarelli;
14)Gianni Di Pierri;
15)Giuseppe Maiuri;
16)Carmine Agresti.

Successivamente, come previsto  dall’art.   50 comma 11 del D.Lgs.  267/2000 e dall’art.  53 
comma 7 dello Statuto Comunale, il Sindaco presta davanti al Consiglio Comunale il giuramento di 
rito  pronunciando la  seguente  formula:  “Giuro di  essere  fedele   alla  Repubblica,  di  osservare  
lealmente la Costituzione e le leggi dello Stato, di adempiere ai doveri d’ufficio, nell’interesse del  
Comune per il pubblico bene”. 

Il Consiglio Comunale
preso atto del giuramento del Sindaco, su proposta del Presidente della seduta, con successiva e 
separata votazione palese,  espressa per alzata di mano, e con le medesime  risultanze di voto di cui 
sopra , dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.  N. 18 DEL 07/07/2017 .
                       
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI - GIURAMENTO DEL SINDACO.- 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 07/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Gaetano RINALDI 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: .-
Data   

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 16 del 15/07/2017 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. MARRESE Gianluca f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE  La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
27/07/2017 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 1697 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 11/08/2017 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 27/07/2017 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 27/07/2017 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.


